SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

ATA Nº 629 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE UNIDADE DO CED

Ata da sessão extraordinária, reunião 629, do
Conselho de Unidade do CED, realizada no
dia vinte e um de março de 2016, às dez horas
e trinta minutos, na Sala de Reuniões do CED.

Ao vigésimo primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às dez horas e 1

trinta minutos, na Sala de Reuniões do Centro de Ciências da Educação, reuniu-se o 2

Conselho de Unidade do CED, convocado extraordinariamente pela Convocação nº 3

03/CED/2016, com a presença dos conselheiros: Nestor Manoel Habkost, Diretor do CED; 4

Juares da Silva Thiesen, Vice-Diretor do CED; Antonio Alberto Brunetta, Chefe do MEN; 5

Moisés Lima Dutra, Subchefe do CIN; Rosana Silva de Moura, Subchefe do EED; Eloísa 6

Helena Teixeira Fortkamp, Diretora do NDI; Jéferson Silveira Dantas, Coordenador do 7

Curso de Graduação em Pedagogia; Magda Teixeira Chagas, Coordenadora do Curso de 8

Graduação em Biblioteconomia; Néli Suzana Quadros Britto, Coordenadora do Curso de 9

Licenciatura em Educação do Campo; Sonali Paula Molin Bedin, Coordenadora do Curso 10

de Graduação em Arquivologia; Márcio Matias, Coordenador do Curso de Graduação em 11

Ciência da Informação; Clarice Fortkamp Caldin, Subcoordenadora do PGCIN; Carlos 12

Alberto Marques, Coordenador do PPGECT; Marcelo Gules Borges, Representante 13

Suplente do CED no CUn; Eneida Oto Shiroma, Representante do CED na Câmara de 14

Pesquisa; Eliete W. Bahia Costa, Representante dos TAE’s; Justina Inês Sponchiado, 15

Representante dos TAE’s; Paula Balbis Garcia, Representante Discente do PGCIN; Milena 16

Batista Bráz, Representante Discente do Curso de Pedagogia e; Beatrice Andrade Ferreira,  17

Discente do Curso de Biblioteconomia (ouvinte), sob a presidência do conselheiro Nestor 18

Manoel Habkost, Diretor do CED. O presidente abriu a sessão agradecendo a presença de 19

todos e justificando a convocação para reunião com pauta única, tendo em vista a 20

necessidade de homologação de resultado de concursos do MEN e CIN e os atuais 21

problemas de aceitação pela UFSC da aprovação ad referendum realizada pelo Diretor. Em 22

seguida, foram solicitadas as seguintes inclusões de pauta: 1) Homologação da aprovação 23

ad referendum do Processo nº 23080.003996/2016-33, Requerente: Juliete Schneider, 24

Assunto: Solicitação de remoção; 2) Aprovação de composição de banca examinadora e 25

cronograma de concurso referente ao Processo nº 23080.065169/2015-52, Assunto: 26
Concurso Público para professor da carreira do Magistério Superior do Departamento de 27

Estudos Especializados em Educação, Campo de Conhecimento: Educação do 28

Campo/Educação – Edital 154/DDP/2015, Relatora: Néli Suzana Quadros Britto; 3) Parecer 29

do pedido de vistas do Processo nº 23080.030951/2014-70, Afastamento para realização de 30

Pós-Doutorado, Requerente: Débora Cristina de Sampaio Peixe, Relatora de vistas: Eloísa 31

Helena Teixeira Fortkamp; 4) Inclusão de representante ouvinte do Curso de 32

Biblioteconomia, acadêmica Beatrice Andrade Ferreira. Em apreciação, as inclusões foram 33

aprovadas por unanimidade. O presidente deu início à sessão pelo Processo nº 34

23080.037561/2015-10, Requerente: William Barbosa Vianna, Homologação de 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – TRINDADE – CEP: 88040-900 – FLORIANÓPOLIS – SC

TELEFONES: (48) 3721-9336
E-mail: conselho-ced@googlegroups.com

resultado de concurso para professor efetivo / CIN, Relator: Antonio Alberto 36
Brunetta. O relator leu o parecer favorável, que foi aprovado por unanimidade. Em 37

seguida, passou-se ao Processo nº 23080.037667/2015-13, Assunto: Homologação de 38

resultado de concurso para professor efetivo / MEN, Relatora: Rosana Silva de 39
Moura. A relatora leu o parecer favorável, que foi aprovado por unanimidade. Logo após, 40

passou-se ao Processo nº 23080.037672/2015-18, Assunto: Homologação de resultado de 41

concurso para professor efetivo / MEN, Relator: William Barbosa Vianna. O relator 42

não compareceu e não encaminhou o processo à sessão. O presidente iniciou a apreciação 43

dos processos incluídos em pauta: 1) Homologação da aprovação ad referendum do 44

Processo nº 23080.003996/2016-33, Requerente: Juliete Schneider, Assunto: Solicitação 45
de remoção. A homologação da aprovação ad referendum foi aprovada por unanimidade. 46

2) Aprovação de composição de banca examinadora e cronograma de concurso referente ao 47

Processo nº 23080.065169/2015-52, Assunto: Concurso Público para professor da 48

carreira do Magistério Superior do Departamento de Estudos Especializados em 49

Educação, Campo de Conhecimento: Educação do Campo/Educação – Edital 50
154/DDP/2015, Relatora: Néli Suzana Quadros Britto. A relatora leu o parecer favorável 51

que foi aprovado por unanimidade. 3) Parecer do pedido de vistas do Processo nº 52

23080.030951/2014-70, Afastamento para realização de Pós-Doutorado, Requerente: 53

Débora Cristina de Sampaio Peixe, Relatora de vistas: Eloísa Helena Teixeira 54
Fortkamp. A relatora leu o parecer de vistas expondo as condições atuais do NDI que 55

impossibilitariam o afastamento da docente e recomendou seu afastamento parcial. Em 56

votação, o parecer de vistas e a indicação da relatora foram aprovados por unanimidade. Em 57

seguida, o presidente passou aos Informes, comentando sobre a Nota de repúdio ao ato de 58

violência física e simbólica praticado no dia dezessete de março do corrente ano contra 59

cidadãos brasileiros reunidos na sede do Partido dos Trabalhadores em Florianópolis. A 60

Nota foi elaborada pelos Diretores do CED, publicada na página do Centro e enviada a 61

várias entidades envolvidas no assunto. Foi sugerido o encaminhamento da Nota aos 62

professores através de link para acesso à página do CED. A Coordenadoria de Comunicação 63

e Relações Institucionais ficou responsável pela divulgação. O professor Juares da Silva 64

Thiesen mencionou sobre a carta elaborada pela Comissão da BNCC, sob sua coordenação, 65

encaminhada à comunidade UFSC e disponibilizada no site do CED. Nada mais havendo a 66

tratar, o presidente da sessão deu por encerrada a reunião da qual, para constar, eu, Tatiane 67

Terezinha da Silva Pereira, Coordenadora Administrativa do CED, lavrei a presente ata que, 68

se aprovada, será assinada por mim, pelos conselheiros presentes e pelo senhor presidente. 69

Florianópolis, vinte e um de março de dois mil e dezesseis. 70